

پرسش ۴۷: معنای آیات (فَالْمُقَسَّمَاتِ أَمْراً... قُتِلَ الْخَرَّاصُونَ).

سؤال / ۴۷: في سورة الذاريات: (فَالْمُقَسَّمَاتِ أَمْراً * إِنَّمَا تُوعَدُونَ لَصَادِقٍ * وَإِنَّ الدِّينَ لَوَاقِعٌ * وَالسَّمَاءِ ذَاتِ الْحُبُكِ * إِنَّكُمْ لَفِي قَوْلٍ مُخْتَلِفٍ * يُؤَفِّكُ عَنْهُ مِنَ الْفِكِّ * قُتِلَ الْخَرَّاصُونَ) ([251]). ما معنى قوله تعالى في هذه الآيات؟

پرسش ۴۷: در سوره‌ی ذاریات آمده است: (و سوگند به فرشتگانی که تقسیم کننده‌ی کارهایند * که آنچه شما را وعده می‌دهند راست است * و روز دین آمدنی است * و سوگند به آسمان که آراسته به ستارگان است * که شما سخن گونه‌گون می‌گویید * از حق منحرف گردد آن که منحرفش خواسته‌اند * مرگ باد بر آن دروغ‌گویان) ([252]). معنای سخن حق تعالی در این آیات چیست؟

الجواب:

(فَالْمُقَسَّمَاتِ أَمْراً): الملائكة.

پاسخ:

(و سوگند به فرشتگانی که تقسیم کننده‌ی کارهایند): فرشتگان.

(إِنَّمَا تُوعَدُونَ لَصَادِقٍ): قیام القائم.

(که آنچه شما را وعده می‌دهند راست است): قیام قائم.

(وَإِنَّ الدِّينَ لَوَاقِعٌ): القيامة الصغرى وحسابه (ع) للناس.

(و روز دین آمدنی است): قیامت صغری و حسابرسی امام (ع) از مردم.

(وَالسَّمَاءِ ذَاتِ الْحُبُكِ): ذات التنظيم والدقة والسير بطريق مستقيم وصلاح سكانها، وإنهم أي الملائكة يعملون بدقة متناهية فلا يختلفون ولا يخطئون، ويظهرون أمر الله بالآيات والبيّنات بالرؤية والكشف والآيات السماوية والمعجزات.

(و سوگند به آسمان که آراسته به ستارگان است): آسمان دارای نظم و دقت و حرکت در مسیر مستقیم و صلاح ساکنان آن؛ که آن‌ها یعنی فرشتگان در نهایت دقت کار می‌کنند و به هیچ وجه دچار اختلاف و اشتباه نمی‌شوند، و امر خداوند را با آیات و بیّنات از طریق رؤیت و کشف و آیات آسمانی و معجزات، ظاهر می‌گردانند.

(إِنَّكُمْ لَفِي قَوْلٍ مُخْتَلِفٍ): أي مختلفون في القائم (ع) جماعة يقولون هو، وجماعة يقولون ليس هو، وهذه الآية في سورة النبأ: (عَمَّ يَتَسَاءَلُونَ * عَنِ النَّبَأِ الْعَظِيمِ * الَّذِي هُمْ فِيهِ مُخْتَلِفُونَ) ([253]).

(که شما سخن گونه گون می‌گویید): یعنی درباره‌ی قائم (ع) سخن گوناگون می‌گویید؛ گروهی می‌گویند همو است و گروهی می‌گویند او نیست و این آیه در سوره‌ی نبأ نیز آمده است: (از چه چیز می‌پرسند؟ * از آن خبر بزرگ * که در آن اختلاف می‌کنند) ([254]).

(يُؤْفِكُ عَنْهُ مَنْ أُفِكَ): الإفك القلب رأساً على عقب، ومعنى هذه الآية: أنه ينقلب عن القائم ويعرض عن القائم، ولا يتبع القائم من هو مقلوب رأساً على عقب أي منكوس الفطرة.

(از حق منصرف گردد آن که منصرفش خواسته‌اند): (افک) یعنی برگشتن کامل به عقب، و معنای این آیه چنین است: او از قائم برمی‌گردد و از او اعراض می‌کند و کسی که به عقب برگردد یعنی فطرتش بیمار شده باشد، از قائم پیروی نمی‌کند.

(قُتِلَ الْخَرَّاصُونَ): أي هلك المكذبون الذين يكذبون دون أن يحيطوا علماً بالشيء، وهم الذين يكذبون بالقائم (ع) دون أن يحيطوا علماً بأمره أو ما صدر عنه؛ لأن قيام القائم أصلاً يناقض أهواءهم وتوجهاتهم الدنيوية وطموحهم للرئاسة الدينية الباطلة.

(مرگ باد بر دروغ‌گویان): یعنی هلاک شدند دروغ‌گویانی که بدون اینکه به چیزی علم و احاطه پیدا کنند، دروغ گفتند؛ اینها کسانی هستند که قائم (ع) را دروغ می‌شمارند، بدون اینکه به امر آن حضرت و یا به آنچه از ایشان صادر می‌شود، علم و احاطه‌ای داشته باشند؛ چرا که قیام قائم به طور بنیادین با هوس‌ها و توجهات دنیوی آنها و جاه‌طلبی‌های آنها برای ریاست باطل دینی، در تعارض می‌باشد.



[251] - الذريات : 4 - 10.

[252] - ذاریات: 4 تا 10.

[253] - النبأ : 1 - 3.

[254] - نبأ: 1 تا 3.